CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 35/2019

ASSUNTO: NECESSIDADE DE PATROLAMENTO, ENCASCALHAMENTO E
LIMPEZA DE ESTRADAS

À Mesa Diretora da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido de moradores da comunidade do Convento (de baixo) e
Convento (de cima), sugiro o patrolamento, encascalhamento e limpeza (roçar) das duas
estradas que ligam a comunidade até a rodovia MG-265-Carandaí-Lagoa Dourada, que
encontram-se praticamente intransitáveis e por se tratar de estradas que beneficiam os produtores
rurais e o transporte escolar da região.

Ressalto que no Convento (de baixo), no trecho que vai até a casa do Sr.
Wilson Rosa de Melo não está havendo transporte escolar, pois a estrada está cheia de galhos
necessitando de roçada, ou seja, o ônibus escolar está retornando 3km antes da sua rota final e a
aluna Deisiane está deslocando a pé.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 15 de fevereiro de 2019.

Naamã Neil Resende da Rocha
-Vereador-